

domości Standarda; o tyle znowu drażnia Anglików zatargi z Francją. Dowódca floty francuskiej, wysadził na ląd kompanię marynarki w zatoce Saint-George i rozkazał rozprzeżyć rybaków angielskich, którzy na mocy udzielonego sobie przez Francję pozwolenia, na tak zwanych francuskich wodach połowem się trudnili. Rybaków angielskich wzięły w obronę statki angielskie. Krew może się polać, a wtedy zawikłania nabrałyby doniosłego znaczenia.

Deputowani irlandzcy zwołują naprzeciw władzy, zgromadzenia ludowe w Tipperary, a na nich pobudzają lud do stanowczego oporu przeciw rządowi angielskiemu. Zgromadzenia te stają się coraz liczniejsze, coraz gwałtowniejsze, aż wreszcie policja z całą stanowczością wystąpić musiała, skutkiem czego polać się krew w chwili, gdy zaczęto zakazywać przez rząd odezwę Parnella odczytywać. Rozproszeni z jednego miejsca, zgromadzili się demonstranci szybko w innych, odległych od miast punktach, a dokonywali tego tak zręcznie, że policja nadchodziła wówczas, gdy już narady były ukończone. Aby i temu zapobiedz, użyto kawalerji, która dopadła z jednej wsi kilka tysięcy zgromadzonego ludu, rozproszyła go pałaszami, przy czem padło wielu zabitych i rannych Irlandczyków.

Główne pierwiastki narodowe w twórczości Stanisława Moniuszki.

Szkic estetyczny
przez
Adama Dobrowskiego.

Dobiega w dniu 4 b. m. ósmnasta rocznica od śmierci znakomitego twórcy *Halki*. Dział teatr lwowski rozpoczyna tą operą szeregiem przedstawień na scenie naszej. Łącząc powyższe fakty z sobą, zamieszczamy szkic estetyczny o działalności kompozytorskiej Moniuszki, oddając hołd wielkiemu artyście.

Sto dwadzieścia lat temu przyszła na świat w Warszawie opera narodowa polska. Dziecię to nieforemne zupełnie, obdarzone nierównomiernymi członkami, podtrzymywane przez czas jakiś troskliwością Wojciecha Bogusławskiego, otwierało małe swe oczyszczone, wycięgało rączki, chęć przytulić do siebie ojczystą pieśń, która rozbrzmiewała w wioskach naszych, kryjąc w sobie czynniki, mające w przyszłości stworzyć wspaniałe arcydzieła wszechświatowej muzyki. Ale sfery, które mogły być utrzymane przy życiu pierwszą próbą twórczości narodowej muzyki, nosiły na sobie cechę cudzoziemska; zresztą, polityczne wypadki, ciągłe sęszszejszą atmosferą po nad głowami wszystkich, jeżeli nie pozabawiły ostatecznie istnienia opery naszej, to utrudniły jej życie, obniżyły lot, aż wreszcie w pierwszej ćwierci biejącego stulecia wstrząsły jej rozwój.

Po 1778 roku, w którym Maciej Kamiński operę pierwszą na scenę napisał do libretta Bohomolca, p. t. „Nędza uszczęśliwiona” — było do r. 1829 kilka prób, mniej lub więcej szczęśliwych, w kierunku dalszej opery ewolucji. Jan Stefani raucił plód genialny, pod nazwiskiem: „Krakowiaki i Górale”, drgający wszystkimi ogniami brylantowej muzyki ludowej, która nie martwieje nigdy, zawsze rozwija blaski; to też motywy opery tej rozchodzą się po kraju do obecnej chwili.

Trzeci kompozytorem, który stanął do walki z cudzoziemską, włoską operą, u nas tak rozwielmożoną — jest Elsner. Charakterem jego muzyki jest historyczność tematów: Leszek Biały, Łokietek, Jan z Teścyny — oto epoki, w jakich twórczość jego się obraca; nie przeszkadza mu to jednak czerpać z źródła ludowego i tym sposobem nadawać swoim kompozycjom piętna wojskowego i pociągającego.

Wojciechowemu Bogusławskiemu zawdzięczamy, że się Teatr narodowy w ogóle u nas rozwinął i że w łonie naszym pesę-

liam operę. Bogusławski posiadał w głębi ducha swojego tę wiarę w siłę twórczości artystycznej Polaków, potrafił w innych wiarę swą przełać, sagrać do pracy, sachęć do wytrwania i — otworzył ostatecznie bramy do świątyni sztuki, dotąd dla nas zamkniętej.

Iniętor tego posęcia był Polakiem, ale, rzecz dziwna, wszyscy trzej kompozytorowie, którzy stanęli pod chorągwią patrijstyczną naszą — byli cudzoziemcy z pochodzenia, choć przesiedzeni na nasz grunt, przyjeśli się nań, naturę obę przemięili na naszą. Dział Kamińskiego był Słowak, Stefani rodził się w Czechach, Elsner był Niemcem, rodem ze Ślązka. Nie ujmuje to jednak wcale duchowi narodowemu, ponieważ drgające w dziełach ich melodie tryskają z naszej ziemi i są na wskroś polskie. Kompozytorowie tak zrośli się z nami, że dziś tylko szperac biljoteczny dowiaduje się, iż nie pochodzili z pnia rodniniego. Czwartym kompozytorem był Kurpiński.

Bogusławski wytworzył nadto cały szereg artystów-wykonawców, którzy zastąpili doskonałe Włochów, kastałowili się szybko, śpiewali i grali dobrze, słowem — zorganizował armję artystyczną, co zdobywać miała waronję narodowej sceny, mającej kiedyś stać się jedyną ucieśką jęzka polskiego w Kongresowie.

Ale tymczasem nastąpił rok 1830, a po nim smutny okres reakcji na każdym polu społecznego życia. Nawalnica polityczna porwała mnóstwo ludzi, łączność się rozpręęła — przeszarżenie zapanowało dookoła. Wszyscy, co goręcej chęć mieli i twożyli goręco, po za granicami kraju sypało głównie rozpacz, tęsknio, bołać — żyło jednym słowem. A w Ojczyźnie? Szara dola życia codziennego, konieczności powszedniej a gorękiej ogarniała pierś, tamowała oddech głębszy, nie pozwalała oku na szersze spojrzenie horyzonty. Reakcja słu po ruchu rozpręęła się na ciele Polaki, objęła w kościasty uścisł zwięzłony i odbiła się na wszystkich polach działalności społecznej.

Kiedy emigracyjna poezja trzęsła się od wulkanicznych wybuchów genialnych wieśców, kiedy teorie lepszego jutra niewszaleone stawiały hipotezy na przyszłość, kiedy muzyka zakłęta geniuszem Szopena odgłos znajdowała we wszystkich czających sercach ludzkich na saobodzie — wówczas Wiśła wolniej, niż dawniej toczyła swe wody. W jej głębiach cęhem grały wszystkie zawody społeczeństwa i wszystkie straty; w jej kroplach płynęły łzy krwi wylanej za wolność Ojczyzny. A zanim wyłom tych, sapłodzonych błogosławieństwem ofiar, wód zdolał niwy polekie użyźnić, samim brzemienne lepszą przyszłością nadzieje w serca szropane zastąpiły — smętnie bieęło pasmo dni rozbitków.

II.

W Mińszczyźnie, wśród ciszy lasów, w sąsiedwie natury i ludu, żyła rodnina, która od kilku pokoleń strzelała myślą postępową daleko po za granicę powszednich zamiarów i celów. Poczucie sprawiedliwości, której inni długo pojęć, a inni nigdy zrozumieć nie potrafili, było wkorzone tam w głębokiej prowincji wśród osób uprzywilejowanych. Wpiew, niż obryzane kwiędecy Wielkiej Rewolucji, dział Stanisława Moniuszki rozwijał kwestię niewolnictwa ludu, uwalniając chłopów od pańszczyzny w swoim majątku i pracę opierając na umowie zobowiązanej. Ojciec Stanisława otaczał opieką wieśniaków, wspierał radą i pomocy materialnej udzielał, słowem wiał to, co powinno być wspólnym celem. Matka kompozytora odznaczała się podniosłością umysłu, gruntownym wykształceniem; wszystkie te dodatnie strony swego ducha i serca zaszcępiła w pierś syna, który się urodził 5 maja 1820 r.

W atmosferze poczucia obowiązku obywatelskich, wymiaru sprawiedliwości względem chłopów pod wpływem ciepła rodninnej z jednej strony, a gorękiej miłości ojczystej z drugiej — rozwijał się psozek jego życia.

Widzimy chłopca na łonie natury, zaszuchanego w szmery jodlowych i sosnowych

lasów, siedzącego nad szybko płynącą rzecznką. Od czasu do czasu do usów jego dotatuje odgłos fajarki pastuszej, która poęgnąc zwykłe wylewa melodie. Pęle tych dźwięków powtarzają jodłom, sosnom sosny, wracają znów do młodzieńczej duszy, aby ulężyć się w niej, sapisać w pamięci. Tej pieśni on nie zapomni: powtórzy ją kiedyś w smętnym dudarsa tonie, a powtórzy tak cudnie, że łyż z osów słuchacza wyciędnie.

To znów przyględną się tańcom wieśniaczym, podchwytując każdą pięśń diewosęcą, każdy wykrzyknik parobczaka, aby potem zakłęć do wszystkiego w akordy smętnego śpiewu ludowego. Wszystkie bóle, jakeimi gorękie życie chłopca przepelnione jest po brzęgi, własnem przeboleń Stanisław sercem, tworząc cały szereg dzieł muzycznych, które w bliskim znajdują się z ludem pokrewieństwem. Moniuszko odczuwał wszystkie kraywyd, jake wyrządzano chłopom i zaprzysiężył sobie, że na szerokiej arenie działalności przyszłej wytoczy obronę ludu, że przemówi do szlachetnych serc w imię uciśnionych. Jednocześnie pojmował rozumem całą doniosłość podjętego zadania: wiedział, że jedyne zbawienie narodu leży w ludzie, że tylko drogą uspołecznienia tych warstw dotędz bezmyślnych dojęd można do szczęśliwości przyszłej.

(Dalszy ciąg następnym).

Kronika zamiejscowa.

KURJER LWOWSKI.

* Prezydent miasta dr. Mochnecki wniósł wieczorą na posiedzeniu Rady miejskiej, aby w sprawie obmyślenia sposobu, w jaki reprezentacja miasta wiaęd ma udział w pogrzebie Mickiewicza wybrać *ad hoc* komitet i zobowiązać go do zdania z obrad sprawy na następnem posiedzeniu. Do komitetu tego wybrani zostali pp. Mochnecki, Marchwicki, Michalski, Małecki, Roszkowski, Szaraniewicz, Krasuoki, Getrits, Goldmann.

* P. Apolinary Jaworski, sędsiwy prezes „Koła polskiego“ został *obywatel honorowym* miasta Lwowa. Uchwałę tę po wiaęła Rada miasta poważną większością głosów, w uznaniu jego wielkich zasług.
* Wczoraj po południu odbyła się w gmachu sejmowym poufna konferencja zaproszonych przez Wydział krajowy osobistości ze świata finansowego, celem zasięgnięcia fachowej opinji o ewentualnych projektach finansowych w następstwie przyjętej ugody indemnizacyjnej. W konferencji tej wiaęli również udział członkowie Wydziału krajowego. Szeszęęły obrad nie nadają się jednak do publicznego traktowania, ze względu na poufny charakter tej konferencji.

* Dr. Bandrowski, asystent przy katedrze technologii chemicznej w tutejszej szkole politechnicznej, otrzymał z Wydziału krajowego subwencję na odbycie naukowej wyćieczki do Pragi i Pesztu.

* Towarzystwo wzajemnej pomocy artystów szesny lwowskiej liczyło w roku 1889 członków czynnych 71. Ruch kasowy wynosił 4112 złr. 35 ct. Zgromadzenie odbyte w kwietniu b. r. udzieliło ustępnącemu wydziałowi absolutorjum, poczem na rok 1890 wybrano dyrektorem jednogłośnie Juljana Myszkowskiego, do wydziału zaś weszli Stanisław Hierowski, Łucjan Kwiećński, Józef Michlewicz, Karol Pietraszewski i Tadeusz Skalski. Do komisji kontrolującej wybrano Władysława Wojdałowicza, Franciszka Wyoockiego i Maro. Zboińskiego.

KURJER PROWINCYJALNY.

* Sambor dnia 30 maja. — W sobotę dnia 24 b. m. zebrali się włościanie gmin Stupnicy i Kotowniana nader licznie we dworze, aby poęgnać p. Zenona i Michalina Dobrowskich, dotychczasowych właścicieli obydwu wymienionych majątków. Pp. Dobrowscy byli prawdziwymi dobroczyńcami włościan, to też łęgnano ich ze łzami w oczach a błogosławieństwem na ustach.

* Kolomyja dnia 20 maja. — Czarńhorzki oddział Towarzystwa Tatrzńskiego u-

rzędną dnia 8 czerwca wspólną wyćieczką górską na Lebedyn obok Utorop. Zgłaszając się naleęły do zarządu lub do księęarni p. Michty. W razie niepogody, odbędnę się wyćieczka w niedzielę dnia 16 czerwca.

* Seret dn. 29 maja. — Wybory gminne odbywały się tu dzisiaj z obawy przed rozrachami, jakebys z tego powodu mogły powstać (jak to było przy ostatnich wyborach), przyjełano do naszego miasta jednę kompanję pieszoty z Czarnowiec pod wodzą kapitana Ssulakiewicza.

* Z Niepołomic piszą nam dn. 28 maja. — Przed kilku tygodniami spłęgnęła tu stajnia wojskowa, znajdujaca się w śródmieściu, a tylko dzielnej obronie i spokojnej noy sawdzęęęęęęęę, że psoar nie przybrał groźniejszich rozmiarów. Wobec nowej ustawy krajowej, uchwalonej roku zeszedęgo a dziś już obowiązującej, spodziewać się naleęzało, że odbudowana stajnia, własność c. i k. Skarbu wojskowego otrzyma pokrycie ogniotrawie. Tymczasem ku ogólnemu zdumieniu zaczęto budynek ów kryć gontem Jeszto tem duiwiesze, ile że na miejscu znajduję się fabryka dachówek, która saopatruje wyrobami swymi budynki wojskowe w Krakowie, Przemyślu i Jarosławiu, a niedawno otrzymała zamówienia z Szcza i Buska, które to miasta świeżo uległy klęsce pożaru. Nie wchodźmy, co mogło skłonić władze wojskowe do użycia gontów, w każdym razie jestto lekceważenie ustawy, sankcjonowanej przez Monarchę, które nie pozostanie bez wpływu na mieszkańców, gdyż przykład idzie z góry. Przykład to tem niebezpieczniejszy, że w ostatnich czasach szerszą się psoarę, jak tego dowodem Szcza, Busko i Gorlice. Jeszeli wieę kiedy, to teraz winny władze przywiesić dobrym przykładem.

KURJER SZKOLNY.

* Rada szkolna krajowa na posiedzeniu odbytem dnia 19 maja 1890: 1) Zastwierdziła nominację ks. Eljasza Kalamunieckiego na członka okręęowej Rady szkolnej w Rudkach; 2) zastwierdziła wybór ks. Aleksandra Bilinkiewicza i Romana kniazia Pusznyn, na delegatów Rady powiatowej w Kolomyji, do tamszjęj okręęowej Rady szkolnej; 3) przekształcono filjalną szkołę w Uhrynkowszcach na etatową, poczęęęęę od 1 września 1890 r.; 4) wyłączone gminę Siemiakowce ze związku szkoły ludowej w Białobńnicy i zorganizowano tam osobną szkołę filjalną poczęęęęę od 1 września 1890 r.; 5) zorganizowano w Rogónniku filjalną szkołę od 1-go września 1890 roku; 6) przyjęto do wiadomości sprawozdanie krajowego inspektora szkół, z Instrukcji seminarjum nauczycielzkiego męskiego we Lwowie i wydano odpowiednie zarządzenia; 7) przyjęto do wiadomości sprawozdanie krajowego inspektora szkół z Instrukcji realnego i wyższego gimnazjum w Brodach i powięto odpowiednie uchwały.

KURJER EKONOMICZNY.

* Na wystawę rolniczo-lasową w Wiedniu a sapecialnie na wystawę bydła roga tego, która rozpocznie się w miesiacu lipcu zglosili się następnycy wystawcy z Galicji: Tadeusz Fedorowicz z Klebanówki, wysylajacy 7 sztuk; Rósa hr. Koziebrodzka z Podhajczyk 12 sztuk; Józef Kellermann z Trynczy 6 sztuk; Aleksander Hulimka z Myszowa 10 sztuk; Kazimierz Wiktor z Zarszyna 20 sztuk; Leon Grotowski z Jalomiera 6 sztuk; Powyższe 61 sztuk są rasy Simmental pełnej i pół krwi. Oprócz tego zapowiedzieli: Bolesław Smialowski ze Stojaniec 10 sztuk i Karol hr. Lanckoroński z Komarna 6 sztuk bydła rozpłodowego, rasy oldenburskiej pełnej krwi i pół krwi. Okazy bydła opasowego wysylaję: Goldfeld i Regenstreif z Tyśmienicy 15 sztuk, Aleksander Hulimka z Myszowa 4 sztuk i włościanie ze wsi Kamienna 4 sztuk. Z bydlem tem jodzie do Wiednia inspektor chowu bydła przy galicyjskiem Towarzystwie gospodarczem, p. Konopka.

* We *Wiedeńskiemu* rząd ma się na serio zajmować uchwalaoną przez Isbę deputowanych rezolucję, wyrażajacę życzenie, aby w terminie otwarcia drugiego toru na kolei Karola Ludwika, mogło być przedsięwzięciem upadństwienie tej praestręni.

MIANOWANIA.

* Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Wojciecha Zęglęckiego, w Mieschocinie, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mieschocinie; tymczasowego nauczyciela Juljana Surowieckiego, w Mokrzyszowie, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Mokrzyszowie; tymczasowego nauczyciela młodszego Teodora Skaleckiego, w Jarczowie nowym, stałym nauczycielem młodszym dwu-klasowej szkoły etatowej w Jarczowie nowym.

KURJER WIELKOPOLSKI.

* Poznań dnia 29 maja. — Wydział obwodowy obwodowy rejencyjny poznańskiego, który się utworzył na posiedzeniu dnia 13 b. m., tworzą pp.: 1) prezes rejencyjny Himly jako przewodniczący, 2) dyrektor administracyjny Tempelhoff, jako pierwszy zamianowany członek i zastępcza prezes rejencyjny w przewodnictwem Wydziału, 3) radca rejencyjny Borstell, jako drugi zamianowany członek Wydziału, 4) właściciel dóbr rycerskich, Opitz Boberfeld z Witosławia, 6) właściciel dóbr rycerskich Tiedemann z Niezuchowa, 7) wł. browaru Hugga z Poznania jako wybrani członkowie. Jako zastępcy są zamianowani względnie wybrani pp.: 1) za prezes rejencji bez prawa przewodniczenia wyższy radca rejencyjny dr. Dziembowski, 2) za pierwszego zamianowanego członka radca rejencyjny Pilet, 3) za drugiego zamianowanego członka asesor rejencyjny hr. Rothkirch-Trach, 4) członkami wybrani pp.: a) właściciel dóbr rycerskich Ludwik Micielski z Gałowa, b) właściciel dóbr rycerskich Guenther z Grzybna, c) właściciel dóbr rycerskich Seydlitz z Śródkiej, d) radca miejski Schmidt z Rawicza.

KURJER WARSZAWSKI.

* Organ miasta Kalisza donosi o wyniku procesu prasowego, wytoczonego redaktorowi *Kaliszanina*, p. Kazimierzowi Witkowskiemu. Członek sądu kaliskiego, p. Kazimierz Zaleski, cań się dotkniętym sprawozdaniem *Kaliszanina* z procesu u padlosciowego: Jablękowski, Radoliński i Ska, oddał więę sprawę prokuratorowi, który tę uformował Witkowskiemu sprawę § 1028 i 1029 kod. kar. Iba sądowna warszawska po obronie Adolfa Popowskiego, Witkowskiego uolwonia, prokurator jednak sałotył protest i dopiero senat, wysluchawszy obrony Włodzimierza Spasowicza, skargę skasawał.

* W d. 29 b. m. po dluzszych cierpięniach, zakończył życie Kazimierz Wiemann, jeden z najlepiej znanych urzędników magistratu warszawskiego. Urodzony w roku 1834, po ukończeniu gimnazjum radomskiego Wiemann wstąpił na aplikację do magistratu warszawskiego w r. 1851 i tu aż do końca życia pozostawał bez przerwy.

KURJER WIEDENSKI.

* Na audjencji 29 b. m. byli u cesarza między innymi: JE prezydent Zborowski i biskup-sufagan nominat przemyski ks. Knifowski.

* Minister hr. Kalnoky stałby ks. Milenie Czarnogorskiej półgodzinną wizytę w hotelu Kontynentalnym na Praterstrasse.

* Naozęd biskupa-nomiata Kulikowskiego i ks. biskupa Salzburskiego, odbył się obiad u nuncjusza arcybiskupa Galimbertiego.

* Cesarz odwiedził 29 b. m. pracownię Ajdukiewicza, gdzie saławił od 1 do 1/23. Ajdukiewicz wykonał własnie obraz przedstawiający scenę z manęwrów galicyjskich. Na pierwszym planie widzimy cesarza siedzącego na koniu jasno-gniadym. Po sa postacią monarchy orszak cesarski, a w nim generałowie i adjutanci: hr. Paar, Bolfras, baron Gieal i t. d. Również na pierwszym planie, sarócono do wida, rozmawia arcyksięęęęę Albrecht ze sefem sztabu generałem Beckiem. Cesarz wyraził Ajdukiewiczowi najżyęęęęę zadowolenie, unosząc się i nad malowniczem ugrupowaniem osób i nad snmieniem ich portretowaniem.

TAJEMNICA

PIĘTEGO PUŁKU WĘGERSKICH HUZARÓW

87) POWIEŚĆ

Wincenęego hr. Zasla.

(Ciąę dalszy).

— Proboszcz z Petiffy — podchwycielem w goręęęę — twierdził, że pojedynęk można podejgnęć pod niebezpieczeństwo paragrafem tym objęte.

— Zapewne — wtręcił z usmiechem Morosz. — Jest to możliwym i zależy od wymowy adwokata, broniaęęęę sprawy, ale pański proboszcz z Peti...ffy zapomniał o paragrafie 277, który wyznacza takiemu nieboszczykowi kuratora, i zapomniał o paragrafie 114, ustanawiającym w tym razie jeszcze obronę małżeństwa. Otóż w tak ciekawej, jak ta sprawa, kuratorem z paragrafu 277 i obrońcą małżeństwa z 114, będą adwokaći, którzy kruęęę podstawy, jakeimi rozporządzać możemy, w puch obróęę...

— Kruęęę podstawy? — wycedziłem pytajaco.

— Strasznie kruęęę, bo dwie osoby, jak panowie mówicie, wiedzą tylko o tym pojedynku, to jest zabójca i sekundant zabitego, a wieę ani jeden, ani drugi nie może być użytym — tu się adwokać ożywił i ciągnęł: — Nie doś do tem. Przypuszczam, iż trzećcia osoba, na przykład pan, mówię, zwracając się do mnie, który wieasz i saprzysięędz zechcesz to tylko, co powiedzięęęę postanowisz, a nie to, co się pytać bęęę... proszę uważać, to w takim razie jeszcze, jeszeli odkryto twoje zamiary względem wdowy, odrzucenoby cię jako świadka. Jeszeli zaś kurator domyslił się stosunków twych z zabójcą i sekundantem, nie omieszkałby ich odkryć i do odpowiedzialności poiągnęć.

— Wieę wymyśl co! — zawołał Iglę — wymyśl do stu armat! — dodał, napełniając kieliszki.

Wino działęło, boomy gędnali wszyscy naraz z ożywieniem i ja sam podochocony piątyka, zapomniałem chwilowo o moej misji, to znów rozpęęęęęę z twęęęęęę na Morosza, który rozmawiał, pił i opowiadał.

Około północy jednakże zapytał tenęęę Iglęo:

— Mówięs coś o starym woźnicy?
— Tak!
— Tak! — powtórzyłem.

Adwokać zasnął gładzios brode i ciągnęł:

— Przyjąłbym tę sprawę...

— A wieę wygram! — huknął Iglę.
— Czekać — podchwycił Morosz. — Przyjąłbym ją wtedy dopiero, gdyby żona nieboszczyka wniosła podanie, prozające o uznanie męęę z nieżyjącego i powołała się w niem na świadectwo dwóch ludzi.

— Kogo? Kogo?
Morosz zwrócił się do mnie:

— Świadecy mogą tylko ten księdz, który panu mówił, iż wkrótce po pojawieniu się wdowy, przebąkiwano o pojedynku.

— Tak... mówił...

— Dalej, woźnica ten... jeszeli z eche świadecy, że nie znamy mu wtedy oficerowie zwierzyli śmierć pana i tę wyprawę bezowocną przedsięwzięli.

— Jeszeli żyje, to powiadecy — mruknęł Iglę — a z pewnością nazwisk sekundantów nie zna.

Promienięłem, bo sprawa przybierała inny, pomyślniejszy obrót; a Morosz dalej mówił tonem poleęęę, „wróęęęę do mnie:

— Zabójca na czas trwania procesu musi wyjechać z Węęę, a proces ten trwać musi lat dwa.

— Lat... dwa? — jęknęłem.

— Najmnieję, bo sam paragraf 277 naznacza rok czasu na wezwanie i przedstawienie się nieboszczyka, a dołóę pan do tego terminu prawne rozpraw i t. p. Nado — podchwycił zwracając się do Iglęo — z chwilę powierzenia mi sprawy, muszę być o wszystkim najdokładniej poinformowany i usunęę, albo ominęć wszystkie okolicznosci, któreby kuratorów na trop sbródnę naprowadzić mogly. Za nie panu nie rzęcę... Dopiero, gdy przybedzecie mi powierzyć sprawę, gdy dokładnie, jake spowiednikowi ją opiszecie, dokładnie, bo z nazwiskami; gdy sapeownie sobie świadectwa tego proboszcza i woźnicy... wtedy powiem, osęęęęę się spodziewam. — Urwał i dodał z naciskiem: — Tu jest fatalny punkt!

— Jaki?
— Jaki??
— Zniknieęęę trupa!

— A! do stu armat! — zawołał ze śmiechem Iglę — gdyby nie był zniknął, mój słoty Moroszu, to byśmy z tobę dziś o tem nie mówili!.

Adwokać się obruszył.

— Dobrze! Znikają ludzie, ale... trupy!

— Sądziez wieę, do stu armat! — huknął Iglę — że zmartwychwstał?

— Prawo wszystko przypuszczam...

— I zmartwychwstańców z kulę w sercu?
— I takich! bo i takich widziało...

— A! do miliona armat! — zawołał Iglę wnosząc kielich do góry — a wieę zdrowie tych wszystkich, pij ty, kochań Maroszu!.. a ja wypięę zdrowie tych, co żyją i których polęcymy — dodał — żeby tam kuratorem paragrafu 277 był lepszy od ciebie cygan!

Pijatyka na dobre się zaczęła.

Nad ranem opuściliśmy Iglęo. Obaj z Moroszem zdęęęęęę do Pesztu; on do domu, a ja na pociąg ranny, pędzący do Preszburga.

Za kilkanaście godzin miałem widzieć Katinę!

(Dalszy ciąg następnym).

KURJER KIJOWSKI.

* Nakładem p. B. Korejwy wyszło tu nowe wydanie dzieł Kotlarewskiego, w jednym tomie, z obszerną biografją. Dla ukraineńskich czytelników objaśniająco komentarze są tu zbyt czyste, dla innych zaś nadmienimy, że Kotlarewski przetłumaczył „Enejdę“ Wirgiliusza na język małopolski, sprostoważy ją pod względem obyczajowym do życia Ukrainoń. Z powodu tej ostatniej okoliczności, niektóre miejsca są niewymownie komiczne, całość zaś pod każdym względem zupełnie doskonała. Ciągłe zapotrzebowanie publiczności wywołało tu nowe wydanie, odznaczające się poprawnością języka tekstu, ładnym drukiem i, co najważniejsze, ceną, więcej niż umiarkowaną, gdyż książka ta w ładnej oprawie, kosztuje salewidwie 1 rs. 75 kop.

* Ze wsi nadchodzą wiadomości więcej niż dobre: po długiej posusze spadły w całym kraju południowo-zachodnim znaczne deszcze i stan słońca i plantacji jest bardzo pomyślny.

KURJER PETERSBURSKI.

* Gazeta „Kijewo Stowo“ dała w tych dniach wyjaśnienie wieści, roztelegrafowanej przez „Agen Póln“, o projektowanych jakoby w Kijowie, Pradze, Moskwie i innych miastach zjazdach słowiańskich w celu propagowania alfabetu staro-słowiańskiego, tak zw. „kiryllicy“. Do piśmiennictwa tych szańców słowiańskich, które się dotąd posługują alfabetem łacińskim. „Kijewo Stowo“ wyjaśnia, iż powodem owych gawęd o zjazdach jest list p. A. Kriwcowa, wystosowany do hr. Ignatjewa (prezesa słowiańskiego Towarzystwa dobroczynności) w przedmiocie wprowadzenia powoznej kiryllicy.

* Wkrótce — wedle informacji „Kraju“ — otwartą będzie w Petersburgu bank francusko-rosyjski, w którym udział znaczny przyjmą kapitały francuskie. Jednym z najgłośniejszych inicjatorów tego banku jest, jak wiadomo, wiceprezes „Towarzystwa popierania przemysłu i handlu, radca handlowy Józef Ponnański. Dyrektorem głównym nowej instytucji mianowany został były urzędnik Banku polskiego, a obecnie jeden z dyrektorów banku szwajcarskiego p. Władysław Czamański.

KURJER LONDYŃSKI.

* Najcięższy osłówek w Anglii, zwie się mr. Tomasz Lumley, waży 201 kilogr. a mierzy 2 07 metra. Mr. Lumley do zwykłego przedziału wagonu kolejowego nie może wejść, ponieważ ma łubi podróżować, a jest bogaty, wynajmuje sobie przeto na każdą jazdę wagon towarowy, który własnym kosztem do wygód podróży urządza.

KURJER LITERACKO-ARTYSTYCZNY

* Ludwika de la Ramé, pisująca pod pseudonimem Quidy, ma lat czterdzieści sześć; twarz jej ściągła o rysach regularnych odznacza się inteligencją, w niebieskich oczach wiele jest dobroci. Najwięcej produkuje ona podczas simy. Wstaje za zrywając bardzo wczesnie, w szmie o 6 tej, a o 5 tej latem, i pisze przeważnie rano. Zaczęła swoją karierę literacką od krótkich powiastek, drukowanych w angielskich tygodnikach, za które otrzymywała po funcie sterlingu od arkusza. Obecnie bierze po półtora tysiąca funtów i więcej za swoje powieści.

Publiczne posiedzenie Akademii Umiejętności.

(B.) Piękna sala krakowskiej Akademii była wczoraj widownią dorocznego uroczystości, która zaszczytniej nieszatartem głosem zapowiada się w umysłach obecnych. Wszystko, co Galicja posiada znakomitego w dziedzinie nauki, literatury i sztuki, dostojnicy kraju, a nawet monarchji, zbierają się na dzień oznaczony w grodzie królewskim, by wspólnie wysłuchać sprawozdania z czynności Wydziałów tej jedynej skarbnicy naukowej w Polsce, by nabrać otuchy i siły do dalszej na urodzajnej niewie pracy. Wczorajsza uroczystość nie ustępowała pod względem dem świętoci poprzednim.

O godz. 11^{3/4}, zaczęła się napierać sala Akademii publicznością obojga płci, boczne zaś miejsca wypełniła młodzież akademicka. Na wzniesieniu zajęli miejsca: JE. Minister skarbu, dr. Dunajewski, świeżo mianowany vice-protokotorem Akademii, majęce po prawej stronie sekretarza generalnego, prof. St. hr. Tarnowski, po lewej zaś prezes Akademii, dr. Majera, i prof. Wład. Łuszczkiewicz.

W pierwszym rzędzie foteli zasiedli: JE. Namiestnik hr. Badeni, JE. książę Biskup Dunajewski, J. M. Rektor prof. Korczyński, JE. Paweł Popiel, JE. Zborowski, delegat Namiestnictwa p. Kuczkowski, ks. biskup Krasieński, prezydent miasta dr. Salachowski, prezydent Sądu p. Jasiński, radca dworu p. English, wiceprezydent apelacji p. Madejewski i radca Namiestnictwa p. Terlecki.

Dalsze rzędy krzesel zajęły panie, boczne zaś fotele profesorowie i docenci Uniwersytetu Jagiellońskiego, oraz samiejacowi członkowie Akademii.

Z uderzeniem godziny 12 zaczął posiedzenie JE. Minister Dunajewski, szacząc na wstępie, że choć do czasu założeń Akademii, mieliśmy wielu ludzi znakomitych w nauce, to jednak brak wspólnej pracy, brak organizacji naukowej dawał się bardzo we znaki. Obecnie, dzięki istnieniu Akademii, która z łaski Monarszej tak świetnie się rozwija, sdołano donosić wyniki prac poważnego zastępu uczonych ujęć w odpowiednie ramy. Akademia — mówił

Minister — to armja naukowa, to potężny zbiór ryercerzy ducha, to niby wojsko, umie jętnie podzielone na szeregi, bo wszystkie nauki uprawiają się tu z równą pilnością i powodzeniem. Dziś w stępie Akademia z rezultatami swych prac przed społeczeństwem, szuka z niem czucia i pragnie nadal ściśle zadziernąć węzeł, nauka bowiem służy dobru publicznemu, jest mistrzynią narodów, drogowskazem przyszłości, a jako taka, stanowi ważny czynnik w ogromie pracy społecznej.

Minister wyraża nadzieję, że społeczeństwo i nadal te same uczucia żywić będzie dla Akademii; w tej nadziei wita obecnych, imieniem Najd. Protokotera Arc. Karola Ludwika i ogłasza posiedzenie za otwarte.

Z kolei zabiera głos prezes Akademii dr. Majer.

(Dok. nast.)

Kronika miejscowa.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE

* Dziś dnia 1 czerwca obchodzi Kościół katolicki uroczystość św. Trójcy i św. Fortunata kapłana w Umbrji.

Kalendarz. Dziś św. Trójcy i św. Fortunata; jutro: św. Eugenjusza, papieża i Blandyny.

Kalendarz historyczny. 1 czerwca 1236 roku: Przyłączenie Podlasia do Korony. — 1794 roku: Poselstwa sagraicznej uznają najwyższą Radę polską. — 1809 roku: Austriacy opuszczają Warszawę.

JE Minister skarbu i wiceprotokotera Akademii Umiejętności, dr. Julian Dunajewski, oraz J. E. Namiestnik hr. Badeni przybyli wczoraj wieczorem, kurjerem pocigiem, z Wiednia do Krakowa.

Na dworcu oczekiwali dostojnych Gości: JE. prezydent sądu wyższego p. Zborowski, prezydent sądu krajowego p. Jasiński, delegat Namiestnictwa p. Kuczkowski, radcy dworu: English i Hayling, dyr. bi blioteki Jagiellońskiej p. Estreicher, dyr. Kulczyński i wiele innych osób. P. Minister zamieszkał w pałacu biskupim, p. Namiestnik zaś w hotelu Saskim.

Nasi goście. Z powodu publicznego posiedzenia Akademii Umiejętności, które odbędzie się dziś o godzinie 12 w południe, przybyli do naszego miasta ze Lwowa pp.: Rektor Piętak, dr. Tadeusz Piłat, dr. Piekoski, dr. Kadzi, dr. Szaraniewicz, dr. Wojciechowski i wiele innych osób.

Marja Konopnicka, znakomita poetka, bawiła przez dzień wczorajszy w Krakowie, żkał udała się na wieś, w Krakowski. Festyn akademicki w parku prof. Jordana odłożony został z powodu niepogody na środę dnia 4 czerwca z niesmienionym programem.

Komitet zajmujący się wystawieniem „Antygony“ Sofoklesa na scenie teatru amatorskiego w „Sokole“ krakowskim, podaje do publicznej wiadomości, że po ostatecznem obliczeniu okazał się czysty dochód w sumie 266 złr. w. a., z czego połowę przesnaczo dla Towarzystwa gimn. „Sokol“, drugą zaś połowę na cel dobroczynny. Pray tej sposobności składa komitet serdeczne dzięki wszystkim tym, którzy do tak pomyślnego rezultatu się przyczynili, przede wszystkim zaś paniom: Michalinie Fischerowej, M. rji z Weigłów Włodkowiej i pannie Marji Zborowskiej, które zajmowały się sprzedażą biletów przy wejściu do sali, dalej niestrudzonemu prof. Czubkowi z znakomitą reżyserją, p. Decowi dyrektorowi chóru Sokołów, jak i temuż chórowi, wreszcie Szanownym Paniom i Panom, którzy przyjęte role z nadzwyczajną starannością i artyzmem wykonali. Wszystkim z głębi serca „Bóg zapłać!“

Medallon, przeznaczony na sarkofag dla Mickiewicza, dłuta znanego artysty rzeźbiarza p. R. Lewandowskiego, będzie w tych dniach ukończony. P. L. przystąpi niebawem do wykonania poprawek i ornamentacji, które sdobią sarkofag.

Z Wystawy. Powinnować należę zarządzić naszego salonu w Sukiennicach, że postaral się o wystawienie kilku dzieł nie pospolitych, które w ostatnich dniach tłumnie przed sobą publiczność gromadzą. Homer naszego malarstwa, nasz mistrz Matejko przedstawił nam ostatni swój portret. Dobrze zaisze srobił Komitet towarzystwa sztuk pięknych, że na szysu ani w katalogu nie zapisal czyj to portret... tu nie trzeba podpisu, na pierwsz: wejrzenie poznajemy St. Tarnowskiego. Pisac o salech pędzla Matejkowskiego, to pisać same superlatywy... W portrecie Tarnowskiego są wszystkie zalety choć i... wszystkie usterki mistrzowskiego pędzla

Wielką, a przyjemną niespodzianką sprawił nam Tad usk Popiel. Bardzo sdołny ten artysta produkował dotąd ciegłe sceny biblijne i sceny z życia naszych braci wznajania mojesowego. Podziwialiśmy wielki talent w obrazie tego artysty: „Mojesz schodzący z góry Synaj“, podobala nam się technika i sumienne wykonanie w „Swięcie Tory“. Ale mimo tych wielkich zalet brakło tam tej serdecznej nuty co za serce chwytą, czuło było, że artysta obrabia żywioł, z którym nie ma nie wspólne... Przyjemnie rozczarował nas obraz „Na drugiej półkuli“. Jak w Matejkowskim portrecie, tak i tu nie trzeba podpisu. To port. nowojorski i bezbrzeżny Atlantyk, a ta wynędniała, spracowana postać to nasz Maciek, którego smutna dola aż tu po chleb zagała. Usiadł na portowej ławie i z wż razem jakiejś beznadziejnej rozpaczę sapał: trył się w morze, w stronę kraju mgli, kraju gdzie kości ojców i dziadów leża,

w stronę Polski. Bez objaśnień obraz za serce chwytą; nie dziwimy się wcale, że i artyści i publiczność przyjeśli ten obraz ze serdecznym sapałem, nie dziwimy się wreszcie, że o obraz ten zgłosilo się już... kilku nabywców.

Niepodobna nam wreszcie nie wspomnieć o „Chacie rybackiej“ Kochanowskiego. Obraz ten odznacza się wżetkimi zaletami, właściwemi temu artyście a efektem o światło zachodu słońca przypomina najlepsze dzieła Russa i Ach-nbacha.

Personel opery i operetki lwowskiej przybywa dziś o godz. 2^{1/2} po południu do Krakowa. Z ogłoszeń dyrekcji teatru lwowskiego dowiadujemy się, że prócz całego szeregu mniej lub więcej znanych operetek, które mają być wznowione w sezonie bieżącym, ujrzą także światło kinkietów nowości jak „Gioconda“, „Kapitan Wilson“, „Kapitan Fracassa“, „Koteczki“, „Handlarzka usni chów“ i wiele innych. W składzie artystów i artystek spotykamy dawnych znajomych, jak: Jerzysę, Skalskiego, Laszkowskiego, Koncwicza, Radwanowa, Kasprowiczowa, Skalską, Boczkaj (świeżo zaangażowaną), a do nowo pozyskanych sił zaliczyć należy panie: Dinę i Kurtzównę. Jutro usłyszymy sawsze piękna „Halke“ Moniuskiej z p. Kasprowiczową w roli tytułowej, a p. Jerzysą w partji Jontka.

P. Stanisławowi Stawowskiemu nadał magistrat konkursowy na prowadzenie robot murarskich w Krakowie.

Adjuktami magistratu mianowała Rada miejska na ponumem posiedzeniu pp. Franciszka Epsteina i Adolfa Buczkowskiego, dotychczasowych aplikantów. Panowie ci sdożyli wczoraj urzędową przysięgę w ręce prezycydena dra Slachetkowskiego.

Nowa kadencja sądu przysięgłych rozpocze się w tutejszym sądzie karnym pojutrze, dnia 2 czerwca rozprawą przeciw niejakiej Funkównie, oskarżonej o porzucenie własnego dziecka.

Szał znalezionej. Herminja Teplowa, zamieszkała przy ulicy Czaisze 1. 2, znalazła szal jedwabny pod Kocpem Kościuszki i sdożyła go w Dyrekcji Policji.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

dnia 30 maja.

Hotel Saski: Hrabia Zdzisław Tarnowski z Dzikowa, Antoni Helcel z Rzedowic dr. Jan Wein z Krosna, dr. Tadeusz Wojciechowski ze Lwowa, dr. Oswald Balzer ze Lwowa, dr. Bronisław Radziszewski ze Lwowa, JE. hrabia Kazimierz Badeni ze Lwowa, dr. Leonard Piętak ze Lwowa, dr. Tadeusz Piłat ze Lwowa, Stanisław Pieniążek z Galicji, Wacław Zarzycki z Bionia (Krolestwa polskiego), Pelagia Oleszkiewicz z Warszawy, Władysław Jakubowski z Wadowic, Ludwik Redlich z Berna, Ferdynand Fereus z Sokołowa, Mieczysław Pruszyński z Wołynia, Antoni Gautier z Replina, dr. Jan Franke ze Lwowa, Rudolf Süssl z Morawy, Franciszek Pospisil z Ostrawy, Wenzel Vizek z Radziejowic, Julia Nowosielska z Warszawy, Marja Buyno z Warszawy.

Hotel pod Różą: Wacław Poborowski, ohywateł z Miechowa, Stanisław Mars, ohywateł z Limanowa, Juliusz Krzyżkowski, ohywateł z Winiowicy, Teofila Sliwicka, żona urzędnika z Krolestwa polskiego, Antonina Rycher, żona urzędnika z Krol. pol., Aleksander Dawidowski, ohywateł z Wilna, Feliks Bleschowski, ohyw. ziem. z Tulowic, Ludwika Bahińska, ohywatełka z Krolestwa polskiego.

Proces robotników bielskich.

Wadowice 28 maja.

Robotnicy w Białej życzyli sobie, aby takie zgromadzenie odbyć się mogło również i w Białej, a ssklars, Otto Böhm, czynił nawet o to starania o sprowadzenie jednego mowcy polskiego ze Lwowa i jednego mowcy niemieckiego z Wiednia, którzyby omówili na tem zgromadzeniu kwestię polepszenia bytu robotników i swardkowania w dniu 1 maja 1890. Böhm nabrał jednak przekonania, że c. k. starostwo, wobec panującego rozdzielenia między robotnikami, nie zezwoli na odbycie zgromadzenia i dlatego samiar swój na rasie porzucił, a nawet wyjechał dnia 22 kwietnia do Zywowa. Mimo to dnia 22 kwietnia b. r. rozemzła się pogłoska pomiędzy robotnikami w Białej i Bielsku, że tegoż dnia wieczorem między 7 a 8 godziną odbędzie się na nowym Rynku w Białej zgromadzenie, na którym mowca, ze Lwowa przybył mający, będzie miał mowę w kwestji robotniczej.

Kto to pogłoskę rozpuścił, tego ani dochodzenia przez c. k. starostwo powiatowe przeprowadzone, ani też sldztwo karnosądowe wykryć nie sdołalo — jest jednak rzeczą prawdopodobną, że pogłoskę tę rozpuścił niesumienni agitatorowie w tym celu, aby wywołał zgromadzenie robotników i proletariatu, i aby potem użył tych tłumów do rozpoczęcia ruchu antysemitckiego.

Już od godziny 6 wieczorem dnia 23 kwietnia poczęły krządył gromadki robotników na nowym Rynku, potem nadchodzą coraz to liczniejsze grona robotników oraz proletariatu, tak, że narazicie cały rynek zapełniony był parotysięcznym tłumem. Wobec tego niespodziewanego a nielegalnego zgromadzenia i wobec zachodzącej obawy zaburzeń, która to obawa, ze wagledu na rozgoreczkowanie klasy robotniczej, była zupełnie uzasadnioną, musieli władze wkroczyć urzędownie, aby przywrócić spokój i w tym celu przybył na rynek, z polecenia miejscowego starosty powiatowego, c. k. komisarz powiatowy p. Franciszek Szałowski w mundurze i zwołal zgromadzonych do rozejścia się, ale robotnicy odpowiedzieli mu, że oczekują mowcy, że się nie rozejdą, ale prayo-

biecali zachować się spokojnie i rzeczywiscie w obecności komisarza Szałowskiego nie przyszło do żadnych zaburzeń. Równocześnie i policja miejscowa wzywała sgramadzonych do rozejścia się, ale również bezskutecznie. Między tłumem wodził rej robotnik Filip Bergman, który przemawial do robotników z fiaszką wódki w ręku i wykrzykiwal, a za nim tłum robotników: „burra“! przyczem Bergmana i jakąs robotnicę podnoszono do góry, klaskano w dłonie i wolano prawie bez ustanku.

Wśród tych krzyków i hałasów, cały tłum pod dowództwem Bergmana i innych ruszył ku Lipnikowi, a gdy tam przybyli, rzucono się najpierw na dom Jakóba Grossa, położony na granicy Białej i Lipnika, a składający się właściciwie z trzech realności. Gross na widok zbliżających się tłumów, kazał szybko posamykać szynki, okiennice i wejścia, a to samo uczynili wszyscy właściciele sklepów i szynków w pobliżu położonych. Gross podal w sldztwie, że gdyby robotnicy wtargnęli byli do jego szynków, to mogliby byli wyrządzić szkody do 20.000 złr., a gdyby byli dostali się do magazynów z okowitą, reprezentujących wartość 500.000 złr., to szkoda mogłaby być wówczas prawie nieobliczalną. Skutkiem zamknięcia drzwi i bram, nie sdołal tłum wtargnąć do wnętrza, ale wywarł słość swąją przez rzucanie kamieniami i formalne bombardowanie tego domu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

Ostatnie telegramy „Kurjera Polskiego“

Poznań 30 maja. Arcybiskup gnieźnieński-poznański ks. Dinder, zmarł dziś po południu, rażony atakiem paraliżu.

Wiedeń 31 maja. Dzisiejsze ogłoszenie jeneralneji dyrekcji kolei państwowych zawiadania, że z dniem 16 czerwca wchodzi w życie nowa taryfa cennotowa. W pierwotnym projekcie porobiono pewne zmiany. Tak naprzykład: strefa 50 kilometrów, która dawniej zaczynała się po tysięcznym kilometrze, teraz zaczyna się od 201-go; zamiast dziesiątej i dziesiątej strefy po 50 kilometrów, cztery strefy po 25 kilometrów. Zmniejszenie ceny biletu dla drogi bezpośredniej, przez dokupywanie dwóch kart strefowych na mniejsze przestrzenie, sskazane.

Budapeszt 31 maja. Izba deputowanych odrzuciła 219 głosami przeciwko 80 projekt ustawy Iranuyiego, dotyczący rewizji prawa inkolacyjnego. We wczorajszej dyskusji brał udział referent Bezereji, wnioskodawca Irany, prezydent ministrów hr. Szapary, minister sprawiedliwosci Szilagyi, Koloman Tisza i hr. Apponyi.

Praga 31 maja. Wczorajsze posiedzenie Sejmu miało burzliwy przebieg. Galerje i loże przepelnione. Poslowie w komplecie. Po otwarciu posiedzenia wniósł Pacak, żeby przede wszystkim obradować nad wnioskiem Mattuscha o utworzeniu nowej Izby handlowej we wsch. Czechach. Wniosek ten uzasadnia w bardzo długiej mowie; wezwany przez marszałka, żeby się ściśle trzymał sprawy formalnej, odpowiada mu srorstko. Wniosek Pacaka upada, głosują za nim tylko mlodozenci, a ze starośczechów: Mokry, Zemann, Adamek i Hajek.

Następnie Juljus Gregr i towarzysze stawiają wniosek, żeby odrzuczyć obrady nad ustawą o podziale Rady szkolnej krajowej aż do chwili, kiedy rząd przedłoży Sejmowi wszystkie projekty ugodowe wraz z dokładnym protokolem obrad wiedeńskich konferencji. Gregr dowodzi, iż rozprawy w komisji ugodowej wykazały, że współczestnicy w wiedeńskich konferencjach wyrazili nieraz poważne wątpliwości, co do pewnych punktów, a jednak ehoicz brzmienie projektów rządowych różniło się nieco od tekstu ugodowy wiedeńskiej, mimo to uważali się za związanych.

Podczas mowy Gregra, Rieger potrząsa głową i śmieje się. Na ławach mlodozesczkich burzenie. Edward Gregr krzyczy: „Naczelnik narodu śmieje się, to skandal!“ Gregr uzasadnia jeszcze długo i namiętnie swój wniosek, który jednakowoz wobec staroesczeko-niemieckiej koalicji upada.

Sejm przystępuje wówczas do dyskusji jeneralneji nad projektem. Pierwszym mowcą contra jest mlodozesc Herold. Skarży się przede wszystkim, że policja wypędziła z gmachu sejmowego deputację ludu, która chciała stanąć w korytarzach. Co się tyczy samego projektu, nie może być mowy o porozumieniu się dopoty, dopoki się sadowalnia żyोजना Niemców, a Czechom nie przynajnie ich

praw odwiecznych. (Kiedy Herold te słowa powiedział, Niemcy opuścili salę obrad). Mowca mówił dalej w posród burzliwych okrzyków ze strony swoich przyjaciół politycznych. Przeprowadzenie ugodowy stanowiąby podkopanie bytu narodowego Czech.

Po Heroldzie przemawiał Trojan przeszło godzinę. Po Trojanie książkę Windischgrätz za ugodą. Marszałek oświadcza następnie, że po czterogodzinnych obradach musi być przerwa, poczem o godz. 6 wieczorem posiedzenie rozpoczyna się nanowo. Na posiedzeniu wieczornem wybrano mowców jeneralnych za i przeciw: Riegera i Gregra.

Berlin 31 maja. „Reichsanzeiger“ donosi, że rekonwalescencja cesarza z każdym dniem coraz bardziej pocieszające robi postępy.

Berlin 31 maja. Podsekretarz stanu dla spraw zagranicznych, Bethem, przechodzi w stan spoczynku; pozostaje jednak do dyspozycji urzędu spraw sagraicznych.

Bruksela 31 maja. Belgijska inicjatywa w sprawie międzynarodowej konwencji przeciwko anarchostom napotkala na nieprzełamane przeszkody: Anglja i Szwajcarja zachowują się wprost względem niej odporne.

Berno 31 maja. Rada związkowa uchwalała modyfikację ustawy o wydawaniu przestępców; w zasady zawsze jednak jest prawo szwajcarskiego asylym w całej pełni.

Belgrad 31 maja. Sąd znioś konfiskatę jednego z tutejszych dzienników, zarządzoną za umieszczenie artykułu zaczepiającego Milana. W motywach wyroku jest, że Milan przestał być już prawnie nietykalny.

Wiedeń 31 maja. Usposobienie giełdy ożywione. Akcje kredytowe 305.87. Akcje Länderbanku 227.50. Renta złota 103.80. Renta majowa 89.05.

Wyrok w sprawie Panicy.

Sofja 30 maja. Po 16-godzinnych naradach sąd wojenny wydał wyrok następujący:

Za spisek na życie księcia i ministrów, tudzież za knowinganie w celu obalenia obecnego rządu z obcą pomocą, skoro tylko spisek zostałby wykonany, skazany zostaje Panica na karę śmierci przez rozstrzelanie, lecz jednocześnie poleceno do ulaskawienia. Katubkow skazany zostaje na 9 lat, por. Rizow i Arnau-dow na 6 lat, oficerowie Tatiew, Czawdarow, Mołow i Kisimow na 3 lata, wreszcie Stefanow na 5 miesięcy więzienia z zaliczeniem 2^{1/2} miesięcznego aresztu przewencyjnego. Oskarżeni Abalanski, Nojarow, Stamienow, dziennikarz Rizow, Matiejew i Panteleon Kisimow zostają uwolnieni.

Targ zbożowy za Kisparzu.

(Kraków 30 maja).

Pszenica: biała od 8.50 do 8.85; czarna od 8.50 do 8.85; żółta od 8.50 do 8.85; żyto 7. — do 7.35; jęczmień od 7. — do 7.50; na parze od 5.60 do 6. —; owies od 7.60 do 8.20; Grech — — od — —. Wszystko za 100 kilogramów.

NADESZANE.

Z powodu przedsięwzięć się mających ulepszeń i restauracji łazni parowej i łazienek w hotelu Krakowskim, zakład kąpielowy z dniem 2 czerwca b. r. na czas krótki zostanie zamknięty. O otwarciu zakładu doniosą P. T. Publiczności dzienniki.

(1-2)453

Z zarządu Łazienek krakowskich.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla Prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych: „Rozkład jazdy c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika“, ważny od dnia 1 czerwca 1890 roku.

JAK W ŻYCIU.

55) POWIEŚĆ Alberta Delpit.

Wolny przekład HELENY z hr. Russockich WILCZYŃSKIEJ.

(Ciąg dalszy).

Ten ostatni tydzień szybko upłynął. Roland z dniem każdym stawał się silniejszym...

zapałem; on, zawsze miłujący, stał się rozmownym i skłonnym do zwierzeń. Podczas długich wycieczek w okolicach...

dzień na kolej: „odważnego przeciwnika cow-boy'ów“. Nie obeszło się bez wiatów energicznych i wreszcie Roland...

pokład parowca i wtedy dopiero wrócił na ląd stały, gdy kapitan wydał rozkaz stanowcy oczyścić pokład z tych, którzy...

Nieraz oparty o parapet, powodził wzrokiem zadumany za brudną głęboką, którą złobit w mrocznych falach przed parowca...

do kraju, przemieniony w mordercę i złodzieja! — Dla czego nie doświadczam najlżejszych wyrzutów sumienia? — pytał nieraz po cichu...

(Dalszy ciąg nastąpi).

Firma LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków, Zacisze 5 i 7, I. piętro.

Maszyny do szycia wszelkich systemów, oryginalne z poroką 5 i 10-letnią Singera: rodzinna A zamiat 68 i 78 zhr. tylko 48 i 54 zhr. Howego 44 i 49 zhr. zamiat 68 i 74 zhr. Wheeler i Wilson 41 i 46 zhr. zamiat 65 i 70 zhr. Tytania 58 zhr. zamiat 85 zhr. Medium 52 zhr. zamiat 80 zhr. Circular-Elastic 75 i 80 zhr. zamiat 110 i 120 zhr. — Ręczne od 6 do 35 zhr. o podwójnej nici. — Małe o tańszym szwyku 3 i 4 zhr. igły od 2 ct. oliwa od 7 ct. — Sprzedaż na kredyt i na raty od 50 ct. tygodniowo. — Poszukuje się agentów, reprezentantów i podróźnych na całą Galicję, Królestwo Polskie, Bukowinę i Śląsk za wysoką prowizją. — Zgłoszenia przyjmuje codziennie od 9 rano do 7 popołudniu, w którym to czasie również próby maszynowe odbywane być mogą. 461(1-2)

LOUVRE

Sukiennice, 16. Paryskie kapelusze damskie, Parasolki, Gorsety, Pióra, Kwiaty. Perfumy francuskie i angielskie. NADESZŁY Paryżkie letnie suknie pasowane. Ochoches Pelerynki, żakiety. Plastrons Krawaty damskie, Kamizelki. Wielki wybór. Ceny niskie.

Niżej podpisany, posługacz Nr. 9, od lat ośmiu należący do Zakładu Stowarzyszenia posługaczy i przez lat dwa wypraktykowany w biurze spedycyjnym, podejmuje się opakowań i przenoszenia w mieście, oraz ekspedycji na prowincję mebli, instrumentów muzycznych i wszelkich innych przedmiotów, ręczając za rzetelność i sumiennność pracy pod gwarancją kasy stowarzyszenia i kaucji onego w kasie miejskiej w ilości 600 zhr. złożonej. 436(4-4) Józef Węglarz, Karmelińska 42.

FIRMA LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków, Zacisze, 5 i 7, I. piętro.

Wyłącznie skład autokopistów, cyklostyli, wszelkich maszyn do pisania i t. d. Fabryka i skład aparatów, przyborów i wszelkich potrzeb do fotografii. — Oryginalne maszyny do szycia nożne i ręczne od 5 do 150 zhr. Ceny 40% niżej konkurencyjnych. Agentów poszukuje na wszystkie miasta Galicji. 462(1-2)

Na Placu Dietlowskim Benoit-Schmidta Wiedeński ulubiony TEATR MAŁP I PSÓW.

Dziś w niedzielę 1 czerwca 2 wielkie przedstawienia. Początek pierwszego o 4 po południu; drugiego o 8 wieczór. 459(6-7)

Na każdym przedstawieniu produkcje 60 zadziwiająco wytesowanych zwierząt, jako to: małp, psów, kóz i ulmskich doggów.

KURS PAPIERÓW PUBLICZNYCH.

Table with columns for paper types (Ruble papierowe, Marki niemieckie, etc.) and prices. Includes sub-sections for Kraków, d. 31.5 and various bank notes.

DOM ZDROWIA ZAKŁAD LECZNICZY prywatny

koncesjonowany przez Wys. c. k. Namiestnictwo galicyjskie, Dra JANA GWIAZDOMORSKIEGO w Krakowie,

w nowym, wyłącznie na cele lecznicze według wymagań nowoczesnej higieny stawianym budynku przy ul. Łobzowskiej l. 32. Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkie rodzaje chorób, wykonania operacji i t. d., z wykluczeniem chorób zaraźliwych i umysłowych.

Pokoje dla chorych należycie wentylowane, obszerne, z komfortem urządzone. — Korytarze i schody zimną opalane. — Czytelnia. — Osobna sala operacyjna. — W lecie ogród spacerowy dla chorych. Staranna opieka i wszelkie wygody zapewnione. Wszelkie kąpiele w miejscu.

Ceny wraz z opieką lekarską i zupełnym utrzymaniem, apteką i kosztami opatrunków chirurg. od 4 zhr. na dobę. Prospekta na żądanie przesyła się. — Ustnych wyjaśnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu. 256(15-45)

Premjowane na wielu Wystawach rolniczych Zaaszczone uznaniem Jockey-Klubów.

KWIZDY Korneuburski Proszek odżywczy dla inwentarza,

stosownie do długoletnich doświadczeń zawsze okazywał się wielce skutecznym środkiem przy braku chęci do jedzenia, wydzieleniu mleka z krowią, jak również do poprawy jakości mleka. Świetnie działa jako środek zasilający przy leczeniu afekcji organów oddechowych i trawienia. — Cena pudełka 35 ct.; wielkie pudełko 70 ct.

KWIZDY c. i k. uprzyw. FLUID RESTYTUCYJNY (woda do mycia koni)

jest od bardzo wielu lat z najlepszym skutkiem używana wodą do mycia dla wzmocnienia i przywrócenia siły przed i po wielkich trudzeniach. Niezbędny zasilający środek przy leczeniu skrzywienia, nadwagi, sforsowania ścęg, zesztywnienia, osłabienia członków, sparaliżowania i obrznięcia. Dodaje koniowi raczości i czyni go zdolnym do wymienitego wykonywania czynności. — Cena 1 flaszki 1 zhr. 40 ct. Dla ustrzeżenia się od naśladowców proszę uważać na powyższą markę ochronną. Franz Joh. Kwizda, apteka obwodowa, Korneuburg pod Wiedniem, c. i k. austr. i król. rumuński nadworny Dostawca preparatów weterynaryskich. 249(4-11)

KWIZDY Korneuburski Proszek odżywczy dla inwentarza

KWIZDY c. i k. uprzyw. FLUID RESTYTUCYJNY są do nabycia oryginalnie we wszystkich aptekach i drogerjach austro-węg. monarchji.

KONCESJONOWANE BIURA WŁADYSŁAWA GRABOWSKIEGO

w Krakowie, ulica Wiślna L. 7. BIURO TECHNICZNE wykonuje plany, kosztorysy, sprawdza rachunki, podejmuje się przedsiębiorstwa budowy nowych i przeróbek, tak w miejscu jak i na prowincji. BIURO OGŁOSZEŃ przyjmuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych tablicach, pośredniczy w druku, informuje w żądaniu. BIURO WYNAJMU MIESZKAŃ pośredniczy w wynajmowaniu mieszkań, w mieście, na prowincji, letnich i kąpielowych. 46(2)

Ogłasza do wynajęcia: od 1 Czerwca 2 pokoje, przedpokój, kuchnia na I piętrze ul. Wolska Nr. 14. od Lipca 8 pokoi, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze ul. św. Gertrudy Nr. 8. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze, pokój dla służby, pokój w suterrenach ul. Karmelińska Nr. 31. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, mały kredens na II piętrze ul. św. Marka Nr. 5. 2 pokoje i kuchnia na II piętrze z 2 wchodami ul. Florjańska Nr. 23. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I i II piętrze ul. Straszewskiego Nr. 1. 4 pokoje, nóża, kuchnia na II piętrze, ul. Florjańska Nr. 40. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia, spiżarnia na II piętrze ul. Florjańska Nr. 13. 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I piętrze ulica Grodzka Nr. 28. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I lub II piętrze ul. Gołębia Nr. 3. 4 pokoje, przedpokój, nóża, kuchnia, spiżarnia na II piętrze ul. Florjańska Nr. 47. 2 pokoje i kuchnia na II piętrze ul. Stawowska Nr. 22. 10 pokoi, 2 przedpokoje, kuchnia pralnia, pokój dla służby na I piętrze ul. św. Marka Nr. 513. 6 i 7 pokoi, 2 przedpokoje, 2 kuchnie, stancja dla służącego. Rynek główny Nr. 25. 6 pokoi, przedpokój, kuchnia na I lub II piętrze ul. Gołębia Nr. 3. od 1 Sierpnia: Willa w ogrodzie, złożona z 9 pokoiów z wszelkimi przyrządami. Wiadomość w biurze, Wiślna Nr. 7. od Października: 5 pokoi, przedpokój, kuchnia na parterze ul. św. Marka Nr. 9. 6 pokoi, 2 przedpokoje, kuchnia na II piętrze ul. Starowiślna Nr. 15.

K. ZIELIŃSKI MECHANIK I OPTYK

Kraków, Rynek, linia A-B, L. 39.

Poleca znaczny wybór okularów, cwikierów, lornetek teatralnych i polowych, barometrów, termometrów lekarskich, zyczących, zarazem wszelkich wyrobów optycznych z pierwszorzędnych fabryk francuskich oraz mechanicznych własnego wyrobu. Zakłada dzwonki elektryczne, telefony, Mikrofony gromozwody i t. d. Dostarcza wszelkich okularów z kombinowanymi szklami podług przepisów (recept) lekarskich. Zamówienia z prowincji wysyła odwrotną pocztą, reperacje wykonuje bezzwłocznie. Ceny bez konkurencji!

FIRMA LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków, Zacisze, l. 5 i 7, I. piętro.

Wszelkie potrzeby i przybory fotograficzne, płyty, papiero, chemikalia, obiektywy, kamery, statywy i całkowite urządzenia pracowni dla PP. zawodowych fotografów i amatorów. Wszelkie aparaty migawkowe i detektywne w cenach od 18—200 zhr. a. w. Nowość dla PP. amatorów Kincem! Aparat migawkowy detektywny, fotografie nocne przy świetle magnowem (wstęga magnowa 4 ct. metr, proszek magnowy 4 ct. gram). Aparaty Liseganga, Stirna etc. Nauka fotografii bezpłatna. Ceny niżej od wiedeńskich. Katalogi ilustrowane na żądanie gratis & franco.

KUCHNIA DOMOWA ANTONINY KUDASIEWICZ

przy ul. Szpitalnej l. 19 (róg ul. św. Marka). poleca świeże potrawy w abonamencie miesięcznym: Obiad z 5 potraw 15 zhr. 454(2-4) " 4 " 12 zhr. " 3 " 9 zhr. " 2 " 6 zhr. 50 ct. Za czyste i smaczne potrawy zaręcza się.

DOM ZDROWIA Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO

279(24-25) otwartym został dnia 18 lutego r. b. w Krakowie, przy ulicy Śtej Agnieszki, l. 5. Dz. VII. Stradom,

w myślącej na ten cel wykutwinie i wzorowo higienicznie urządzonego budynku z osobną salą operacyjną, celem przyjmowania wszelkich chorych z wykluczeniem zakaźnych i umysłowych. Cena znakomicie wentylowanego, z komfortem umeblowanego oddzielnego pokoju, wraz z pościelą, żywnością, winem, opalem, światłem, troskliwą opieką lekarską na miejscu, dzienną i nocną usługą, używalnością łazienek, tuszów, czytelną, ogrodu, kąpeli parowej i t. d., wynosi od 4 zhr. w a. dziennie. Wyjaśnień ustnych lub piśmiennych udziela w każdej chwili Zarząd.

FIRMA LUX (Dr. BORKOWSKI)

poszukuje zdolnego MECHANIKA za mierną kaucją. 463(1-3)

Lampki na „Wieczne światło“

przed Sanctissimum, palące się bez przerwy przez 7 dni i 7 nocy. Włókosz batyst i metal, oraz szary do tyche. Linki z drutu cynkowego do wieszania żyrandoli i lamp. (2-3) Dywany angielskie na metry. W Magazynie Przyborów Kościelnych Stanisława Przybylskiego, Rynek 46.

Nowo otwarta PRACOWNIA SUKIEN I OKRĘC DAMSKICH

przyjmuje na sezon bieżący wszelkiego rodzaju obstalunki, które wykonuje podług najnowszych żurnali paryżskich po cenach najprzystępniejszych. Z. Matyasik 450(3-3) / Ulica Grodzka Nr. 43.

Do wynajęcia SKLEP

uroznoży z pokojami dla gości, oraz z piwnicami w domu pod L. 296, przy ulicy Sandomierskiej w Rzeszowie, w którym to lokalu dotąd egzystuje handel korzenny i delikatesów. — Bliższe szczegóły udzieli LUDWIK HOLCER 451(2-3) budowniczy w Rzeszowie.

PIWO z EKSTRAKTEM SŁODOWYM

wyrobu KONSTANTEGO WISZNIEWSKIEGO

Aptekarza w Krakowie, polecane przez Towarzystwo Lekarskie krakowskie na wniosek komisji przemysłowej tegoż Towarzystwa, pismem z dnia 24 Kwietnia 1889, L. 338. Sposób użycia: Dorosłe osoby używać mogą w razie kaszlu, kataru, płuc i żołądka oraz w razie osłabienia, po małej szklance przed południem, przed wieczerem oraz idąc na spoczynek. Cena flaszki 36 cnt. 113(6-10)

Prześliczne webowe chustki do nosa

tuzin od 2 zhr. 80 cnt. i wyżej poleca 434(7-8) pierwsza krajowa fabryka tkacka w Korczynnie koło Krosna. Skład w Krakowie ul. Stawowska l. 1. Na żądanie cenniki opłatnie.

SKŁAD OBUWIA

własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobrego sumiennie zaręczyć mogę, naznaczyłem możliwie najniższe. Kamazski męskie oddaje począwszy od 3 zhr. 50 cnt., a damskie od 3 zhr. i wyżej stosownie do wymagań. 81(95 ?) Bronisław Dobrzański.

Masło świeże

w 5 kilogr. skrzynkach, kuchenne, wysyła zarząd dóbr Obłóczna pocztą Nowosioła koło Stryja, za pobraniem 3 zhr. 80 cnt. w odległości 10-milowej, zaś nad 10 mil 4 zhr. za 5 kłgr. skrzynkę. 448(3-2)

FIRMA LUX (Dr. BORKOWSKI)

Kraków, Zacisze l. 5 i 7, I. piętro.

Jedyny skład aparatów do kopjowania, pisania nut, rycin, fotografii i t. d. Autokopista i cyklostyl. Wszelkie maszyny do pisania od 40—350 zhr. Registryatory Shanona, pióro-kalamarze, meteor, prasa do kopjowania. Excelstor i wszelkie nowości elektrotechniczne, fotograficzne i mechaniczne. Agentów, podróźnych i zastępców poszukuje się dla całej Galicji, Bukowiny i Śląska. Zgłaszać się i próbować aparaty można codziennie od 10 rano do 7 wieczór. W święta przedpołudniem. Sprzedaż na kredyt i raty.